ret. nullum nisi loco positum et tamquam in vermiculato emblemata, ut ait Lucilius, structum verbum videres; nec vero ullum aut durum aut insolens aut humile aut [in] longius ductum: ac non propria verba rerum, sed pleraque translata, sic tamen ut ea non irruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceres; nec vero haec soluta nec diffluentia, sed stricta numeris non aperte nec eodem modo semper sed varie dissimulanterque conclusis. erant autem et verborum et sententiarum illa lumina, quae vocant 275 Graeci σχήματα, quibus tamquam insignibus in ornatu distin-

nicht hängen bleibt, adhaerescit. — *loco = suo loco*, an der rechten Stelle. ad fam. IX 16, 4: *etsi posuisti loco versus Accianos. part. or. 8: loco tu quidem quaeris, sed plenius quodvis explicabitur*, cum ad orationis ipsius rationem vennero. p. Mil. 41 *quem iure, quem loco, quem tempore, quem impune non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, periclio capitii non dubitavit occidere?* — ut ait L. in ausnahmlos fester Wortstellung wird bei genauen und einen Hauptpunkt herausgreifenden Zitaten gebraucht. Vgl. 299 m. 46: *itaque ait Aristoteles; 71: ait ipse de se; 72: ut hic ait, quem nos sequimur.* Die Verse sind de or. III 171. or. 149 wörtlich angeführt: *quam lepide λέγεις compostae, ut tessellulae omnes arte pavimento atque emblemata vermiculata = 84 M.* (der *locale Abl.* wird von Cic. durch *in* verdeutlicht). Das Gleichnis ist entlehnt von den mit großer Kunst aus kleinen Steinchen zusammengesetzten Mosaikbildern, welche Lucilius ihrer Feinheit wegen *vermiculata* nennt. Ein so ausgeführtes Mosaikbild wurde eingesetzt in den aus Marmor oder gröberem Mosaik gearbeiteten Fußböden und hieß deshalb *emblema*, Varro r. r. III 2, 4: *num quod emblemata aut lithostrotum* (ein anderer Ausdruck für diese feinen Mosaiken), oder *crusta*, Plin.

35, 2: *interraso marmore vermiculatisque ad effigies rerum et animalium crustis.* — *structum, ἡρμοσθέν* hier mit unmittelbarer Anwendung der eigentlichen Bedeutung, 33. *longius de or. III 163 videndum est ne longe simile sit ductum.* Schon Aristot. rhet. III 3 ἀσαρτὸς δὲ (αι μεταρροφα), ἀν πόρωσεν. — *translata or. 134: verborum lumina attigimus quibus sic abundabit, ut verbum ex ore nullum nisi aut elegans aut grave exeat, ex omnique genere frequentissimae tralationes erunt.* — *soluta ξακελλασθέν* locker, ohne Verbindung. 110. — *aperte. or. 229: ne verba traiciamus aperte, quo melius aut cadat aut volvatur oratio.* — *varie: νόος durch μεταβολή zu vermeiden wurde in der Lehre von der σύνθεσις besonders eingeschärft.* Rhein. Mus. LXII 94. — *conclusis. 33.*

275. *σχήματα.* 141. — *insignibus or. 134: reliqua ex collocazione verborum quae sumuntur quasi lumina magnum adferunt ornatum orationi;* sunt enim similia illis, *quae in amplio ornatu scaenae aut fori appellantur insignia, non quod sola ornent, sed quod excellant.* de or. III 96: *ut conspersu sit (oratio) quasi verborum sententiarumque floribus, id non decet esse fusum aequabiliter per omnem orationem sed ita distinctum, ut sint quasi in ornatu disposita quaedam*

guebatur omnis oratio, 'qua de re agitur' autem illud, quod multis locis in iuris consultorum includitur formulis, id ubi esset videbat. accedebat ordo rerum plenus artis, actio liberalis, totumque dicendi placidum et sanum genus. quodsi est optimum suaviter dicere, nihil est quod melius hoc quaerendum putas. sed cum a nobis paulo ante dictum sit, tria videri esse, quae orator efficere deberet, ut doceret, ut delectaret, ut moveret: duo summe tenuit, ut et rem illustraret disserendo et animos eorum, qui audirent, devinciret voluptate; aberat tertia illa laus, qua permoveret atque incitaret animos, quam plurimum pollere diximus, nec erat ulla vis atque contentio: sive consilio, quod eos, quorum altior oratio actioque esset ardenter, furere et bacchari arbitraretur, sive quod natura non esset ita factus sive

*insignia et lumina.* — *qua de re ag.* top. 95: *quae ex statu contentio efficitur, eam Graeci (d. h. Hermagoras) οὐρανούς vocant;* mihi placet *id, quoniam quidem ad te* (den Rechtsglehrten Trebatius) scribo 'qua de re agitur' vocari; vgl. or. 126: *illud in quo quasi certamen est controversiae, quod Graeci οὐρανόν vocant* dicitur. de fin. II 3: *praescribere primum debet, ut quibusdam in formulis 'ea res agetur', ut, inter quos disseritur, conveniat, quid sit id de quo disseratur.* Gai. inst. IV 131: *saepe ex una eademque obligatione aliquid iam praestari oportet, aliquid in futura praestatione est. si ergo velimus id quidem, quod praestari oportet, petere, et in iudicium deducere, futuram vero obligationis praestationem in integro relinquere, necesse est, ut cum hac praescriptione agamus: 'ea res agatur, cuius rei dies fuit'.* — *formula,* die vorgeschriften Fassung, in welcher die Klage angebracht werden mußte. 195. p. Rosc. com. 24: *sunt iura, sunt formulae de omnibus rebus constitutae, ne quis aut in genere iniuria aut ratione actionis errare possit. expressae sunt enim ex unius cuiusque damno dolore in commodo calamitate iniuria pu-*

*blicae a praetore formulae, ad quas privata lis accommodatur.* Beispiele bietet die Rede p. Munrena. — videbat. 232. de fin. V 78: *si est quisquam, qui acute in causis videre soleat quae res agatur, is es profecto tu.*

276. *liberalis*, wie sie einem gebildeten Mann ziemp, frei und ungezwungen, ohne Übertreibung. — *placidum:* wohl das Bild vom Fluß (z. B. Ovid. met. I 702 *placidum ad annem*), das z. B. 316 or. 39 deutlich ist; oft *flumen orationis* (325 de or. II 188). Vgl. Dion. Hal. Dem. 4 π. 84. 35, 4. Auch *cursor* (233. 325 E.) könnte aus dieser Sphäre genommen sein (Ovid. Met. I 282). — *sanum.* 51. 278. 284. — *quodsi est opt. erfährt durch sed eine Einschränkung.* — *hoc oratore.* — *ante.* 185. — *deberet,* weil der Gedanke, obwohl er allgemein gültig ist, als ein in der Vergangenheit ausgesprochener vorgetragen wird. de or. II 353: (*Simonides*) *invenisse fertur ordinem esse maxime, qui memoriae lumen adferret.* zu 112. — *dissendo* 118. — *laus lobenswerte Eigenschaft.* — *diximus* 198. — *atque contentio statt aut,* weil *vis* und *cont.* zu dem einem Begriff Kraftanspannung verschmelzen. — *arbitrare-*

quod non consuesset sive quod non posset. hoc unum illi, si nihil utilitatis habebat, abfuit; si opus erat, defuit. quin etiam 277 memini, cum in accusatione sua Q. Gallio criminis dedisset, sibi eum venenum paravisse idque a se esse deprehensum seseque chirographa testificationes indicia quaestiones manifestam rem deferre diceret, deque eo criminis accurate et exquisite disputavisset, me in respondendo, cum essem argumentatus quantum res ferebat, hoc ipsum etiam posuisse pro argumento, quod ille, cum pestem capitinis sui, cum indicia mortis se comperisse manifesto et manu tenere diceret, tam solute egisset, tam leniter, tam oscitander. tu istuc, M. Calidi, nisi fingeres, sic ageres? prae- 278 sertim cum ista eloquentia alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum neglegeres? ubi dolor? ubi ardor animi, qui etiam ex infantium ingenii elicere voces et querellas solet? nulla perturbatio animi, nulla corporis; non frons per-

*tur:* häufig treten die verba sensiendi et declarandi anstatt des von ihnen abhängigen Verbs selbst in den Coniunktiv (Zumpt. 551) vgl. 320; durch eine Art Attraktion sind dann auch die folgenden Verba *esset*, *consuesset*, *posset* in den Konjunktiv gesetzt: zu 8. — *altior.* 66. — *quod non posset* ist noch etwas anderes als *quod natura non esset ita factus* (*factus* wie 168). Dieses weist auf die natürliche Anlage hin, welche zunächst die Richtung bestimmt, obwohl Übung (*consuetudo*) auch einem Mangel derselben einigermaßen abhelfen kann; *non posse* bezeichnet überhaupt das Unvermögen, es habe einen Grund, welchen es wolle. Es umfaßt also die beiden vorausgegangenen Glieder als das allgemeinere. — *bacchari* Quint. XII 10, 73 *βακχεύοντας* n. *θρ.* 3, 2.

277. *Q. Gallius* wurde der Bezeichnung im J. 64 angeklagt. — *paravisse*, der Inf. statt *quod* wie nach Analogie von *arguere* und *insimulare* oft bei *criminari*; p. R. Am. 44: *id odio factum criminaris*; off. III 79: *Metellum criminatus est bellum ducere*; p. Sest. 123 E. Phil. II 3. — *indicia*

sind im Gegensatz gegen die sicheren Zeugnisse die Wahrscheinlichkeitsbeweise, Anzeigen, mögen sie nun von Personen hinterbracht sein oder aus den Umständen hervorgehen. — *quaestio*, das stehende Wort von den durch gerichtliche Untersuchung, auch Tortur gewonnenen Aussagen der Sklaven; z. B. p. Client. 182: *quaestio de viri morte habebatur, et de quibus servis?* 185: *iam videtis, illam nefariam mulierem hanc fictam quaestionem conscripsisse.* — *manifestam rem*, mit einem Wort, den durch alle aufgezählten Beweismittel offenkundigen Tatbestand. — *accur.* et *exq.*, 283. — *posuisse.* de or. II 214: *argumentum, simulaque positum est.* — *mortis*, natürlich *paratae.* — *solute*, hier 'ohne Erregung' im Gegensatz zu *contentio*. 225. Vgl. 173.

278. *praesertim cum* (267) hat etwas Auffallendes, weil der Satz vorangestellt ist, welcher eigentlich nachfolgen müßte: *tu ista eloquentia tuum periculum neglegeres, praesertim cum aliena acer- rime defendere soleas?* — *infan- tium* (90. 108. 306.) . . . *voces*, ein Oxymoron. — *perturbatio* 200. —

eussa, non femur; pedis, quod minumum est, nulla supplosio. itaque tantum abfuit, ut inflammatres nostros animos: somnum isto loco vix tenebamus'. sic nos summi oratoris vel sanitate vel vitio pro argumento ad diluendum erimen usi sumus.

279 Tum Brutus: atque dubitamus, inquit, utrum ista sanitas fuerit an vitium? quis enim non fateatur, cum ex omnibus oratoris laudibus longe ista sit maxuma inflammare animos audientium et, quocumque res postulet modo, flectere, qui hac virtute 280 caruerit, id ei quod maxumum fuerit defuisse? Sit sane ita, inquam; sed redeamus ad eum, qui iam unus restat, Hortensium; tum de nobismet ipsis, quoniam id etiam, Brute, postulas, pauca dicemus. quamquam facienda mentio est, ut quidem mihi videtur, duorum adulescentium, qui si diutius vixissent, magnam essent eloquentiae laudem consecuti. C. Curionem te, inquit Brutus, et C. Licinum Calvum arbitror dicere.

Reete, inquam, arbitraris; quorum quidem alter [quod verisimile dixisset] ita facile soluteque verbis volvebat satis interdum

*frons.* Quint. XI 3, 123: *femur ferire, quod Athenis primus fecisse creditur Cleon, et usitatum est et indignantes decet et excitat auditorem; idque in Calidio Cicero desiderat: non frons inquit 'percussa, non femur'; quamquam si licet, de fronte dissentio. — supplosio, 141. — tantum abfuit ut . . . s. v. teneb., die seltenste Form; de fin. II 54: qui occultus dicitur tantum abest ut se indicet: perficiet etiam ut dolere . . . videatur; V 57: qua in vita tantum abest ut voluptates consequentur: etiam curas . . . perferunt; ad Att. XIII 21, 5: t. aberat ut binos (libros) scriberent: vix singulos confece- runt. Natürlicher erscheint uns die umgekehrte Stellung in Form eines Epiphonems (s. v. teneb.: tant. abfuit ut; z. B. ad Att. VI 2, 1); vergleichsweise die häufigste, aber immerhin viel weniger häufig als man gewöhnlich meint, ist die der Unterordnung des das Wirkliche angebenden Gliedes durch *ut* (*t. abfuit ut . . . , ut . . . teneremus*). — *pro argumento.* Die Äußerung ist sehr bezeichnend*

für das advokatische Element in Ciceros Reden.

279. atque ebenso wie sonst *et (etra)*: et dubitas? Tusc. I 92 et nos miramur? Plin XVIII 21 et quisquam leges audet tibi dicere flendi cons. Liv. 7. ista sit auch hier nicht — haec sit, sondern auf das von Cicero 278 bemerkte zurückweisend. — *flectere de or.* II 21 leg. I 47. — *postulas.* 232. — *ut quidem,* 185 A.

280. C. Scribonius Curio (218; Sohn des 210 genannten) war als Quaestor im J. 53 in Asien und trat, nachdem er sich vorher zu Pompejus gehalten hatte, im J. 50 als Tribun, mit Schulden überhäuft, für Cäsar auf; im folgenden Jahr fiel er als Legat Cäsars gegen Juba in Afrika (b. civ. II 23—44). Vellei. II 48, 3: *Curio, vir nobilis eloquens audax, suae alienaeque et fortunae et pudicitiae prodigus, homo ingeniosissime nequam et facundus malo publico, cuius animo neque opes ullae neque cupiditates sufficere possent. — solute.* 173. — *volvebat* 246 or. 229: *ne verba traici-*

acutas, crebras quidem certe sententias, ut nihil posset ornatius esse, nihil expeditius. atque hic parum a magistris institutus naturam habuit admirabilem ad dicendum; industria non sum expertus, studium certe fuit. qui si me audire voluisset, ut cooperat, honores quam opes consequi maluisset. Quidnam est, inquit, istuc? et quem ad modum distinguis? Hoc modo, inquam, cum honos sit prae-  
mium virtutis iudicio studioque civium delatum ad aliquem, qui eum sententiis, qui suffragiis adeptus est, is mihi et honestus et honoratus videtur. qui autem occasione aliqua etiam invitatis suis civibus nactus est imperium, ut ille cupiebat, hunc nomen honoris adeptum, non honorem puto. quae si ille audire voluisset, maxima cum gratia et gloria ad summam amplitudinem pervenisset ascendens gradibus magistratum, ut pater eius fecerat, ut reliqui clariores viri. quae quidem etiam cum P. Crasso M. F., *(cum initio)* aetatis ad amicitiam se meam contulisset, saepe

*amus, quo melius aut cadat aut  
volvatur oratio.* de or. III 182.  
— *quidem certe*, vgl. 13 der imp.  
19. — *industria*, geordneter Fleiß,  
studium, Eifer, wie er mit dem  
Talent verbunden zu sein pflegt.  
240. 252. 272. 105. — *cooperat*.  
Noch sind Ciceros Briefe an ihn  
vorhanden, ad fam. II 1—6. — *opes*,  
nicht bloß Geld, auf das Curio auch  
sehr erpicht war, sondern auch  
Einfluß. Die ganze folgende Er-  
örterung soll Ciceros Unmut über  
das Aufsteigen von Kreaturen  
Cärsar's Luft machen; er vergißt  
dabei, durch welche Mittel er und  
seinesgleichen sich das *studium  
civium* erworben und ihre angeb-  
lich regelmäßige Karriere ge-  
macht hatten. — *quid est istuc?* eine im Dialog übliche Formel  
der Umgangssprache, die nach  
Inhalt oder Bedeutung einer so-  
eben getanen Äußerung fragt,  
meist in der Form *quid istuc est?*  
z. B. Plaut. Bacch. 560 *perdidisti  
me sodalem funditus. Quid istuc  
est?* Bach in Studem. Stud. II 221.  
— *quemadmodum* steht seltener  
in der direkten Frage; p. Roscio  
com. 55: *si non reliquit, quemad-  
modum HS CCCI ab eo pos-*

*tea exegisti?* vgl. p. Sest. 122.  
zu Thomas Verr. IV 68; ungenau  
Ell.-Seyffert § 305 A. 4.

281. *sententiis* durch das aus-  
gesprochene Urteil (*iudicio*), *suf-  
fragiis* durch die günstigen Stim-  
men bei der Bewerbung (*studio*).  
— *hon.* Liv. 36, 40, 9: *hoc titulo  
satis honestam honoratamque P.  
Scipionis Nasicae imaginem fore*.  
— *imperium*, 282 m.; zugleich  
ein Seitenheb auf Cäsar. — *pater*.  
210. — *cum .. cum .. cum* durch-  
aus nicht gemiedene Zusam-  
menstellung. — *P. Licinius Crassus*,  
jüngerer Sohn des Triumvir, be-  
wies sich tapfer und einsichtig  
als Befehlshaber unter Cäsar in  
Gallien vom J. 58 an; führte  
später seinem Vater nach Syrien  
Reiterei zu und fiel in tapferem  
Kampfe gegen die Parther bei  
Carrae 53. — *amicitiam* Plut.  
Crass. 13: *Πόπλιος δὲ φίλοιός  
καὶ φίλομαθῆς ἐξήρετο τοῦ Κι-  
νέωνος, διστά καὶ συμμεταβαλεῖν  
αὐτῷ τὴν ἑσθῆτα κρητουμένῳ καὶ  
τοὺς ἄλλους νέους ταῦτα ποιοῦν-  
τας παρασχεῖν. τέλος δὲ τὸν πα-  
τέρα πέσας φίλον ἐποίησεν.* ad  
fam. V 8, 4: *hoc magis sum Publico  
deditus, quod me, quamquam a*

egisse me arbitror, cum eum vehementer hortarer, ut eam laudis  
viam rectissimum esse duceret, quam maiores eius ei tritam  
282 reliquissent. erat enim cum institutus optume tum etiam per-  
fecte planeque eruditus, ineratque et ingenium satis acre et  
orationis non inelegans copia, praeterea que sine adrogantia gravis  
esse videbatur et sine segnitia verecundus. sed hunc quoque ab-  
sorbuit aestus quidam insolitae adulescentibus gloriae: qui quia  
navarat miles operam imperatori, imperatorem se statim esse cu-  
pueritia sua semper, tamen hoc  
tempore maxume sicut alterum  
parentem et observat et diligit.  
XIII 16, 1: *Q. Crassum ex omni  
nobilitate adolescentem dilexi plu-  
rumum et de eo cum ab ineunte  
eius aetate bene speravissim tum  
optume existumare coepi ex eis  
iudiciis, quae de eo feceras.* Um  
so auffallender ist das kalte und  
herbe Urteil über ihn, das im  
Grunde auf Caesar zielt und Cras-  
sus unverdient trifft, der wohl  
kriegerischen Mut und Ehrgeiz  
gezeigt hatte, aber kein unzeitiges  
Streben nach dem imperium,  
indem er ja unter Caesar und  
seinem Vater diente. — *eius ei.*  
Wie der Lateiner überhaupt Pronomina  
und Pronominaladjektiva  
zusammenzustellen liebt, so ist  
auch die Parataxe von verschie-  
denen Casus desselben Pronomens  
(ausgenommen bei *ipse*, 84 E., und  
*iste*) gesucht worden. 296 *eis ea*,  
59 *huius hic*, 252 *de hoc huius*,  
152 *quae quibus*; 173 m.; (anderer  
Art 77 m.); *eius ei* de or. II 352.  
Was die gegenseitige Stellung be-  
trifft, so wird in erster Linie das  
Zustandekommen der Parataxe er-  
streb't; alsdann treten *is*, *id*, *eius*  
vor die übrigen Casus (*eius* aber  
nach *is*, *id*); auch *huius* vor die  
von *hic*. Mahler De pron. pers.  
ap. Plautum collocatione. Greifswald  
1876. So hier 281 *se meam*  
217. 331. 3. 282 E. 133. 268 —  
hiernach ist 17 *se tuo* geschrieben  
—; dagegen 231 *per nos*  
*hic sermo tuus*; die zahlrei-  
chen Abweichungen sind durch